29 III.2.

102

Upsala Univ. Bibliotek

35⁶:159

2 - Copy 217.

INR. 386: 159

1. NOR INC.
2. COLLIGR. 217
- 3-7. NOR INC.

Accedunt

2. Metaphysica Auctiōne sive ejus prima Philosophia.
Venetiis 1495.

3. Questiones Antonij Andrei super duodecim libros
Metaphysice. s.t. &c.

4. Antonii trombette Patarini minorite theologi apud in
Metaphysica Aristotelis. Padue in Thomistica
discussam. - - - - - Venetiis 1504.

5. Magistri Antonii Trombete in tractatum Formalitatem
Scoti sententia. —
Formalites Antonii Syreti de mentis ejusdem
Scoti. Nec non Stephanus Burliiper - - - -
Venetiis 1508.

6. Contenta in volumine per aemium stolium et actionem
Pratorem dñi Hieronymum de Nuciaribus
Romanae correta et emendata Lector in
Venetiis:
Etc. - - - - - Venetiis 1517.

7. Reverendi Thome de Capelani ^{Viro} in Predicabilia
Porphyrii et aristotelis Prädicamenta et
postea analeticas libros. Et super tractatum
de rebus et essentiis. Thome capellatis comitaria
subtilissime - - - - - Venetiis 1519.

Commentaria reverendissimi patris fra
ncis Thome de Alo Laietani ar-
tium sacre theologie et ordinis
predicotorum professoris ac
eiusdem ordinis Generalis
magistri in libros Ari
stotelis de anima no-
tissime recogni-
ta: cunctisqz er-
roribz ex-
purgata.

In scriptis catalogo libro 3194 Leman

14

Fratris Thomae de Aio Calatani ordinis predicatorum generalis magistri: ac sacre theologie professoris prefatio in commentarios super libros Aristotelis de anima ad reuerendissimum in Christo patrem. B. Oliverium Carrasquensem ostiensem: ac sancte Romane ecclesie cardinali Neapolitanum.

Apertissimus ille Salomon suis in proverbijs ad possidendum sapientiam nos bortat: vi potestate multo quam sit aurum meliorum. Ego autem reuerendissime in Christo pater et filius plane profiteor: me ad illius possessionem non quenisse: tamen ut Salomonis dicto Salomonis inuidia. Cum adhuc iunior essem postulanti pro illa: et visus in nouissimis inquiram. Nihil enim mihi vniquam prestantius visus est: nihilque magis congruum religiose professione quam pietas ipsa cum studiis litterarum juncta. Ita enim potior hominis pars propria sibi fruens delectatione: tumultus qui ab appetitu consurgunt: facile rationi subdit: atque exercitatus homoque adhuc positus super terram: presentit quantum patitur humana mortalitas: imaginem felicitatis illius: quem se sperat in patria percepturus. Nam vero: si ex charitatis officio proximi cuiusque salutis curanda sit: admonitione: consilios: consolatione: doctrina: longe commodiores illos inuenias: quod disciplinis operari ipenderetur quam qui sancta quadam rusticitate ibunt: putarunt sibi solis vacandum esse. Illoque itaque vestigia delectatus cum et aliqua iam prescripserimus: ex quibus non nihil utilitatis ad posteros quieturum putare: quam tuque tradita mihi ordinis gubernatio finet: aggredi subinde alia in animo habeam: libuit hoc tempore commentarios edere in eos libros Aristoteles. Stragirite: qui de anima inscribuntur. Scio equidem multis ex omni ferme secta et natione viros doctissimos ingenij sui viras in eis exponendis libris intendisse. Utrum ea delectatio esse debet homini rationali: presentimque studio de illa nostri parte: qua prestamus animantibus ceteris: superisque spiritibus cognatione quadam adiungimur: loqui: scribere: meditari: ut tametsi repetenda sint eadem: que maiores dixerunt: ergo tamen ac difficulter ab eo se continere studio quisque possit. Necque enim et hic qui musicis cantionibus occupantur: eadē recinetur: modo non absone: vello se fastidio putant audientes afficere. Accedit autem quod ea vis est anime ipsius: ea conditio: ut quod demonstrationem non recipiat: que sit in promptu omnibus exacta: nihil in tota ferme philosophia pponi videatur ubertius ad differendum multis et commentandum. Quo et mirari minus opus: si tamen multi numero sapientes varia inter se animam diffiniendo et pertractando differunt. Nulla itaque sit admiratio: nulla inuidia: quod et ipse qui a teneris usque annis in philosophorum ludo versatur: copiosa me ac multiplici adiuvante misericordia: ceteris intacta quamplurimis: nostrisque non audit temporibus explicuerim. Aristoteles ipse quodque putat exactissimus in discutiendis anime nostre viribus: quatenus eam corporis et intellectus appellat. tamen illius immortalitate sic titubante vestigio delibauit: ut hoc saltu loco: prebita potius studiosis viris quam crepta videatur facultas in altera quecumque parte verba illius interpretandi. Quorum ego verborum seriem mecum lampide tam tamen tacite contemplatus: mori vero et cum doctissimis viris communicato sensu: que ex illis videbam elici posse: cum eos inuidauerter in viros admiratione quadam suspensos nullis contra solutionibus reluctatos: farco: me denique ausum esse: omnibus hic perlegenda prescribere: que cum multis ante contulerim. Quocunque autem res cadat: vnu illos ordo: qui in bec nostra iciderint: ut equo scilicet animo saltem mei pectoris ingenuitatem accipiante: qui in deprimendo conscientie mee sensu: malum a preclaris nominis auctoribus dissentire: ac propter ea mea rescripturis fortasse multis obiecere: quam dissimilata sententia seu subdolus assentator: inire gratiam: plaususque caprare. Ad hinc consuetudo illa semper ingenua: semperque laudabilis visa est: ut quod sine fictione didiceris: communices sine inuidia. Tibi vero Domine ac pater reuerendissime has quoque nostras commentationes nuncupandas putavi: vel quia nihil ad me proficiscens non potest deberi tibi: tuumque esse: qui in paterna semper charitate: magnisque beneficiis prouidit: esse tuum penitus volunti: vel quod ut in metua beneficia nulla extent: nulli decentius de anima lucubrationes inscribi possunt quam ei viro: qui corporis voluntatibus abdicatis: animam pletare multa et sapientie studio semper excoluist. Accipe igitur et hos ingeniali mei fructus ea benignitate: qua me ipsum solitus es accipere. Aliaque subinde: si de anno annuerit: tuo predicanda nomini expectato.

Comentaria fratris Thome de Ulo Laietani artuum
sacre theologie et ordinis predicatorum professorum elius de
ordinis fratrum magistri in libros Aristoteles de anima.

Gloria mutatio ois: qm ab unitate
rōne m̄ acta a mortalibus p̄pria nō caret
lande. Quo circa ceptis cōmentariis sup re
ligis partibus sume Dom Thome residuum
presentis anni tempus subtrahere ac librorū de anima
Aristo, fragmentis ordinandis: perficiēdīcō impende
re decrevi: ut quum visitaturus cōmisus mibi nuper
ime ordinem accedam: a physica absolutus: morali
busq; intellectu tā speculatio q; practico intento effica
cius officiū mei debitu vniū virtute peragam. Unde
monitos lectors quosq; velim: vt variā in hoc opere
diligentiam: insolitamq; doctoribus in eodē loco mu
tationem varietati temporis tribuant: multa siquidēz
bor olim scriperaz: que nunc sic relinq; profutura cla
ritati: adyiciamq; qnq; quid mibi mō sentiēdā videt.

CAristotelis stagirite peripateticoz princi
pis de anima extus libri primi.

Textus cō
mēti p̄mi.

Onorū honora
biliuz notitiā op̄i
nantes: magis at
alterā altera: aut
fm certitudinez:
aut ex eo q; me
liorum quidez et
mirabilioruz est:
ppr̄vtraq; bcc
anime historiam
ratioabsliter vi
Com.2. qz in primis ponemus. **C**uidet autē et ad
veritatem omnem cognitio ipsius multum
proficere: maxime autem ad naturam. Est
enim tanq; principium animaliū. **C**Inqui
rimus autē considerare et cognoscere natu
ram ipsius et substantiaz. Postea quecum
qz accidunt circa ipsam. Quorū alie p̄prie
passiones videntur: alle autē propter ipsam
communes et animalibus inesse. **C**Omni
no autē et penitus difficillimoz est accipere
aliquā fidem de ipsa: cum enī sit questio cō
muniis multis alijs: dico autē eaz: que est cir
ca substantiam: et am que: qd est: fortassis
alicui videbit vna quedā methodus esse de
omnibus: de quibus volumus cognoscere
substantiā: sicut et eoq; que sunt fm accidēs
proprioz demonstrationē. Quare queren
dum vtiq; erit methodum istam. **C**Si autē
nō est vna quedā et cōmuniis methodus de
eo qd quid est: amplius difficilius est nego
ciari. **C**portebit enī accipere circa vniq; qz
quis modus. **C**Si autē manifestū sit: vtrū

Com.2. qz in primis ponemus. **C**uidet autē et ad
veritatem omnem cognitio ipsius multum
proficere: maxime autem ad naturam. Est
enim tanq; principium animaliū. **C**Inqui
rimus autē considerare et cognoscere natu
ram ipsius et substantiaz. Postea quecum
qz accidunt circa ipsam. Quorū alie p̄prie
passiones videntur: alle autē propter ipsam
communes et animalibus inesse. **C**Omni
no autē et penitus difficillimoz est accipere
aliquā fidem de ipsa: cum enī sit questio cō
muniis multis alijs: dico autē eaz: que est cir
ca substantiam: et am que: qd est: fortassis
alicui videbit vna quedā methodus esse de
omnibus: de quibus volumus cognoscere
substantiā: sicut et eoq; que sunt fm accidēs
proprioz demonstrationē. Quare queren
dum vtiq; erit methodum istam. **C**Si autē
nō est vna quedā et cōmuniis methodus de
eo qd quid est: amplius difficilius est nego
ciari. **C**portebit enī accipere circa vniq; qz
quis modus. **C**Si autē manifestū sit: vtrū

demonstratio aliqua sit: aut diuisio: aut etiā
aliqua alia methodus: adhuc multas b̄s du
bitationes et errores: ex qbus oportet que
rere. **A**lia. n. altoz principia: sicut nūeroz et
planorum. **C**Primū aut̄ fortassis necessa
rium est diuidere: in quo genex: et quid sit:

Com.6.

dico aut̄ vtrū hoc aliquid et substantia sit:
aut qualitas: aut quantitas: aut etiam qdā
aliquid diuisioz predicationis. Adhuc aut̄
vtrū eoz: que in potentia sunt: an magis
endelecbia quedam sit: differt. n. nō aliquid
paruz. **C**Considerandū autē et si partibliss Com.7.
sit: aut imparibilis: et vtrū sit similis speciei
omnis anima: an nō. **S**i autē non similis spe
cie: vtrū specie differat: aut genere. Hunc
quidem enim dicentes et querentes de aia:
de humana solū vident inrendere. **C**For
midandū aut̄ quatenus nō lateat: vtrū vna
ratio ipsius est sicut animalis: aut fm vnu
quodq; altera: vt equi: canis: bovis: aut dei:
animal autē vniuersale: aut nihil est: aut po
sterius est. Similiter autem et si aliquā com
mune aliud predicit. **C**Amplius autē et si
non multe anime: sed partes: vtrū op̄z que
rere prius totam animā: aut partes. Diffici
le autē et haruz determinare quales apte na
te sint. altere abinuicē esse. **C**Et vtrū partes
oportet querere prius: aut opera ipsarū: vt
intelligere: aut intellectuū: et sentir exant sen
situū. Similiter autē et in alijs. **S**i autē ope
ra prius: iterū vtiq; dubitabit alijs: si obie
cta horū p̄tis querendū: sicut sensibile sen
situū: et intelligibile intellectuo. **C**Uide
autem non solī qd quid est cognoscere vti
le esse ad cognoscendas causas accidentiuz
in substantijs: sicut in marbematicis qd re
ctum: et quid obliquū: et quid linea: et quid
planum: ad cognoscendū qd rectis triangu
li anguli sunt equeales: sed econtrario accidē
tia conserfit magnā partē ad cognoscendū
qd quid est. **C**um. n. babeamus tradere fm
fantasias de accidentibus: aut omnibus: aut
pluribus: tunc et de substantia babeamus
dicere aliquā optime. **O**mnis enim demon
strationis principium est qd quid est. Qua
re fm quascūq; definitiones non p̄tingit ac
cidentia cognoscere: sed neq; cōlecturari de
ipsis facile: manifestū est qd dialectice dicte
sunt et vane oēs. **C**Subitationē autē habet
Com.9.
et passiones anime: vtrū sint omnes cōdes et
babētis: an sit aliqua et anime p̄pria ipsius:
hoc. n. accipere quidē necessariū est: nō aut̄

Com.10.

Tho. de Ulo de aia.

B z

De anima

lene: videat plurimorum quidem nullus sine corpore pati: neque facere ut irasci: et considerare: et omnino sentire: maxime autem assimilatur proprio intelligere. Si autem et hoc fantasia quedam: aut non sine fantasiam.

Com. 13. non continget utique neque hoc sine corpore esse. Siquidem igitur est aliquid anime operum: aut passionum proprium: continget utique ipsam separari. Si vero nullus est proprius ipsius. non utique separabilis: sed sicut recto inquit rectum multa accidunt. ut tangere encarna sperberam secundum punctum. non tamen tangere ad hoc se paratus rectum. Inseparabile. n. siquidem semper cum quodam corpore est. *C*uidet autem et anime passiones omnes esse cum corpore: ita mansuetudo: timor: misericordia: confidencia adhuc gaudium et amare: et odire. Simil enim patitur aliquid corpus. Indicat autem hoc aliquid quidem duris et manifestis passionibus concidentibus nibil exacerbari: aut timere. Aliquando et a paruis et debilibus moveri: cum accendat cor: puer: et sic se habere sicut chirascit. Adhuc autem magis hoc manifestum. Nullo. n. terribili imminente in passionibus sunt his aliqui timentes. Si autem sic se habent: manifestum quidem passionum rationes in manu sunt. *C*oquere termini tales ut irasci: motus quidem talis corporis: aut partis: aut potentie ab hoc: et gratia huiusmodi. Et propter hoc igitur iam physici est considerare de anima: aut omni: aut huiusmodi.

Com. 14. *C*ifferenter autem diffinit physis et dialecticus unumque ipsorum: ut iram quidem est. Hic quidem. n. appetitus recollectionis: aut aliquid huiusmodi: ille autem feruor et sanguinis: aut calidi circa cor. Hoc autem aliud quidem assignat manum: aliud vero speciem et rationem ratio quidem enim hec species rei. Necesse est autem hanc esse in manu hominis: si erit sicut domus homo quidem talis quedam: quod experimenti prohibet corruptiones a ventis et imbris et caumentibus. Hec autem dicit et lapides et lateres et ligna: alia vero in his species propter ista. Que igitur naturalis haec: virtus que circa manum: rationem autem ignorans: aut que circa rationes solus: aut magis que est ex virtutibus. Illorum autem quis utique. *C*um vero est aliquis: qui circa passiones manum non separabiles: sed circa oculos physisqueque talis corporis: et huius materialis opera et passiones sunt. Circa quasqueque autem non inquantus huius alius: ut de quibusdam quidem est artifex: si contingat ut

instructor: aut medicus: non separabilium quidem. In quantum autem non talis corporis passiones: sed ex remotione: mathematicus. Secundum autem quod separare. primus philosophus. *C*ed redeundum est unde sermo. Hic etiam autem quod passiones aie non separabiles a physica materia animalium inquantitate existunt. furor et timor. et non sicut linea et planum.

Com. 15.

*C*onclusio huius probemus bec est.

Y storia de anima in primis ponenda est. probat a priori: quod prestat certitudine: et bonitate: ac admirabilitate subiecti.

Prima 5.

*C*ognitio anime multum consert ad oculum veritatem: et maxime ad naturam. probat secunda pars a priori: quod anima est principium animalium.

2^a

*C*onquerendum est primo de substantia anime: postea de accidentibus: quorum alia sibi videntur propria: alia vero per ipsam insunt animalibus.

3^a

*C*onfessum est cognoscere animam. probatur a priori. Primo: quod autem est una communis via investigationis omnium quiditates: et tunc oportet scire illam: aut non: et tunc oportet proprias vias singulis assignare. Secundo: quia cognita via: quinque diversorum diversa sint principia propria: propria principia anime habenda restant multis questionibus: videlicet.

4^a

*C*ontra sicut autem qualitas et rationes.

Q 5^a

*C*ontra actus aut potest. bec. n. non parum differunt.

2^a

*C*ontra partibilis aut impartibilis.

3^a

*C*ontra eiusdem speciei omnis anima non.

4^a

*C*ontra specie tantum differantur in genere.

5^a

*C*ontra una et ipsius est sicut omnis: aut secundum undeque altera: aut universalis: aut nihil est: aut posterior est.

6^a

*C*ontra opereat per quatuor tota anima: aut partes.

7^a

*C*ontra vel qualiter partes anime natae sunt differre.

8^a

*C*ontra prius de potentia: aut de actibus.

9^a

*C*ontra prius de obiectis: quod de actibus.

10^a

*C*ontra non solum quod est realis est ad cognitionem accidens: sed contra accidentia magna parte referunt ad cognoscendum quod quid est. probat quo ad secundum pars: quod ex apparentibus oibus: aut pluribus accidentibus optime substantiam venantur. probat quod omnis demonstrationis principium est quod quid est.

11^a

*C*ontra definitiones ex quibus non facile cognoscuntur accidentia dialectice sunt et vane.

12^a

*C*ontra dubium necessarium et non leue.

13^a

*C*ontra omnes anime passiones sunt communis sibi et habenti animam: an sit aliqua propria anime: declarat ambiguitas in communis: quod quedam apparent communis: ut irasci et quedam assimilantur proprio ut intelligere: attamen si intelligere est fantasiam: aut non sine fantasiam non pertinet sine corpore esse. Secundo declarat necessitas: quod si aliqua passio: aut operatio est propria anime: contingit ipsam separari: si vero nulla est sibi propria non est separabilis: sed assignabilis sibi operatio in abstractione: sicut recto tangere sphaera in puncto: quod non inuenitur nisi in materia. Tertio probat prima pars dubius: quod cum ira: timore: et alijs huiusmodi interuenient passio corporalis: ut per duplice signo. Primum quod a durius et manefestis pertinet non exacerbari: sed a paruis. Secundo quod a nullo terribili imminente aliqui timent.

14^a

Correlatiū

Questio.

*C*onclusio.

- Lorela".** C Passione rationes in materia sunt.
Lorela". C Passione diffinitiones et subiectum efficiens sine
 qz experientes sunt.
Lorela". C Physici est considerare de anima: aut omni: aut bu
 insimodi: seu de omni: aut de bac.
Differen. C Physic⁹ differt in diffiniendo a dialectico artifice ma
 thematico et meta⁹. Declarant singula. A dialectico q
 dem: qz hic per formam tripartite per materiaz diffinit:
 declarat ex diffinitionis divisione in formalez tantu:
 materialem tantum: et cōpletentem utrumq. Ab arti
 fice: qz physicus circa oēs passiones est corporis physi
 ci: ut scilicet non. A mathematico: qz hic fm abstrac
 nem: nō in quantum talis corporis passiones considerat.
 A metaphysico: qz hic de omnino separatus est.

C Series autem dec est.

Ristocles intendens de anima
 sciam tradere pro
 premium hoc premisit: in quo principali
 ter quatuor conditiones huius scientie
 declarat. I. dignitate; II. utilitate; ordinis;
 et necessitatem: dignitatem quidem in
 prima conclusione: utilitate vero in seba:
 ordinē aut principali partū in tercia: necessitatē in
 reliquo tali ordine. Quoz. n. duo tractāda dixerit. s. qd
 quid est anime: et accidentia eius propria et cōmūnia sibi
 et corpori. Primo ostendit necessitatē tractandi de qd
 quid est aie ex eius difficultate maxima: et hoc in qz
 ea cōclusionē cū adiunctis decē questionib⁹: et quinta
 cōclusionē cum suo correlative: quā quinta cōclusionē
 addidit ad assignandū rōnem: quare questionib⁹ de
 substantia aie inseruit questiones de accidentibus: ultimas
 enī qōnes de extrinsecis fecerat. Deinde ostendit neces
 sitatē tractandi de accidentibus aie: mouendo arduam
 valde questionē de passionibus aie: ex curia aliqui dis
 cussionē deducit tria correlative: in quibus simul osten
 ditur ad quā phis partem scientia de aia spectat: et qz
 incidēter adiungit differētia physica a dialectico arti
 fice: mathematico: et metaphysico.

C Circa primā pōstionē littere occurrit dubium: quō
 omnis notitia sit de genere bono: honorabilitiū: cū no
 titia practica in hoc distinguitur a speculativa: qz illa
 bonum laudabile: quia propter opus: hec bonus bono
 rable est: quia propter se queritur.

Sug. t. c. i. C Ad hoc breviter dicitur: qz omnis scientia in quantum
 scire facit: est honorabilis: sed in hoc differt practica a
 speculativa: qz speculativa in quantum bulusmodi est
 pp̄ter scire tātum: et ideo simpliciter honorabilis: pra
 ctica aut claudit in se duo. s. scire et operari. ita qz opera
 ri est nālis finis ipsius scire: et iō practica simpli est de
 numero laudabiliti. Et quid autem in quantum. s. facit
 scire est de numero honorabiliti: cuius signus est: qz in
 artificialibus et miramur: et honoramus ingeniosos: qui
 subtiliter adiunēunt: aut sciunt rōnes operi reddere.
 Verificatur ergo prima pōstionē Aristotelis: qz omnis
 notitia est de numero honorabiliti: qz omnis scientia
 habet in quantum nosse facit est honorabilis.

C Circa probationē pōme cōclusionis dubium occurrit
 quō scientia de aia excedat alias in certitudine demon
 strationis. Aut enī est sermo de certitudine fm se: aut
 quo ad nos. Si fm scia fallitū est. Cum qz mathemati
 ce demonstrationes sunt certiores: qz abstrahunt a mo
 ri et varietate naturis distinctiones causare: a quib⁹ nō
 abstrahit scientia de aia. Tunc qz demonstrationes libri

physicoz sunt certiores: qz pauciora includunt: ut ipse
 abstractissime in phis nāli. Si quo ad nos falsus quo
 qz videt. Tunc qz mathematicae demonstrationes sunt
 etiam nobis certissime: ut dicit in 2⁹ metaphys. textus
 et cōmēto ultimo. Tuz quia inter partes phis natura
 lis ista ambiguitatibus est plena: ut experientia testat:
 pancarum nāqz ad modum questionum certas habe
 mus solutiones de anima: plures autem sunt in physi
 cis et in medys scientijs.

C Ad hoc quidā dicunt: qz hic est sermo de certitudine Op. S. L.
 quo ad nos: et di bisaria dicit. Nas dicit Thomas de
 hoc nō sollicitus: de certitudine nō acquisita: sed suppo
 sitio. demonstrationis effectus: sed principio. s. qd nō an
 est: glosa ut certissimum esse dices nobis aliam esse. Alij
 vero de bac qd nō solliciti dicit pp̄terea sciam de aia
 esse certissimā quo ad nos: qz ex sensibilibus obiectis:
 scz et actib⁹ nostris certissimis nobis pcedit: et assertū
 pp̄ter hoc banc sciam etiā mathematicarū certitudi
 nem quo ad nos excedere. C Sed bi fallitur dupl.
 Primo qz certitudo quo ad nos demonstratio nō ac
 tendit penes certitudinē quo ad nos rerū: ex quibus p
 cedit penes certitudē applicationes eiusa quo pcedit
 ad id: qd pcedit: seu medy ad cōclusionez: quātūcū
 qz n. actus videndi sit mībi certus: et cōnexio eius et qz
 litas cōnectionis ad id: qd poteſt. vīſua: vel organo
 scire volumus sit incertior: nō pōt dīc qz demonstratio
 sit certior: modo aut nō experimatur in nobis certitudi
 nem talū cōexionū esse: aut facillimā: imo tales colli
 gationes sunt rōbis valde ambiguae. Secundo qz dū dī
 in 2⁹ metaphys. qz mathematicae sunt in pōmo gradu cer
 titudinē: et naturales sequuntur eas: et intelligere hoc de
 certitudine et quo ad nos aliter mathematicae nō eēnt
 in pōmo gradu. Nec pōt dīc qz nālis est certior quo ad
 nos rōbi: qz hoc nō pōt nisi hoc mō saltari. s. qz certitu
 do quo ad nos nālis excedit certitudinem quo ad nos
 mathematicā. Sed vt ex dictis iaz patere pōt: hoc fal
 sum est. Tum qz applicatio medy ad cōclusionez cer
 tior nobis est in mathematicas et in nālibas. Tuz qz
 vt pō primo postero p cap. 22. scia simul dices qz et pp
 quid nbsolute est certior dicere qz rōbi: aut pp qd rōbi: s. z
 mathematicae dicitur qz et propter quid simul sciēta de
 aia: nō ergo absolute loquēdo propositio dices si rōbi
 de aia excedere illas in certitudine: est falsa.

C Albertus aut magn⁹ Ebemistū sequēs vult qz hic Op. Albi
 sit sermo de certitudine fm se: et pro tāto scia de aia ex:
 et Ebemistū cellit alias excepta diuina: qz hic agit de lumine itelle
 ctus agētis fm le certissimo: ut ipse examine oīs cer
 titudinis. Et si p̄tra hoc arguit qz eadem rōne dici de
 buis et certior qz scia diuina: qz et lumine agētis itelle
 ctus examinat oīs metaphysicallis certitudo: diceret
 qz metaphysica id excipit: qz tractat de certiori oīm
 examine claro. s. lumine oīum intelligētiarū qd est oīs
 entitatis et vitatis mētura: vt dī in 2⁹ metaphys. tex. 4.^o

C Mibi distinguēdū video: qz aut logmūr de hac p
 positione vt est ab Aristotele dicta: aut vt exposita est
 ab Asterrō: et Alberto. Primo. n. mō indefinite pōssi
 ta est cōparatiōne: qz n. in textu comparat̄ scia de aia
 oībus sciētis: neqz determinata aliqbus: s. tñ dī qz in
 pōmis ponēda est pp̄ certitudinē. Unde quū cōparatio
 simpli plāta nō stelligat̄ respectu rerū alteri generis:
 vt ex 7⁹ phys. tex. 2. et sequēndū babef: sat est salua
 re: qz scia de aia est certior ceteris partibus phis nālis.
 C Ad cui⁹ euīdēti⁹ considerādū est: qz vt in pōmo poste
 rō p cap. 22. dīc̄ tripli vna scia dīc̄ altera certior: aut qz
 dicit qz et pp qd: aut qz est de his que ex pauciorib⁹ co
 Lib. de Ulo de aia. B 3

De anima

stantur qz est de forma. Si ergo scientia de anima est alius certior alteru[m] triu[m] modoz op[er]e esse. Judicio autem meo tertio mod[us] est certior ceteris scientiis ph[ysic]is: qz est de formalissima re considerata in ph[ys]ia natu[r]a: et ceterarum scienciarum natu[r]a subiecta maliter se habet respectu aie: ut ens p[er] in 2^o physi. tex. 26. terminus ph[ysic]e consideratio[n]is est ad formam partim separata: et partis p[ro]iecta: que est alia humana oium natu[r]u excellentissima. Est et alia in communione formale respectu ceterorum. ut p[er] discurrendo.

¶ Ad obnonatur de demonstratis libris ph[ysic]oz dicit: q[ui] scia de anima: et libri ph[ysic]oz se habeb[unt] quodammodo sicut excedentia et excessa quo ad certitudinem p[er]m[an]entem aia sunt certiores iuxta illu[m] modum quo scia de forma est certior scientia de mā: ph[ysic]e volunt certiores iuxta illu[m] modum: quo certitudo attendit penes p[ar]tio[n]es inclusionem: q[ui] q[ui] est hoc non ostendit videtur. Etiam q[ui] aia est simplicius quid est ens mobile sive corporis mobile: p[ri]ncipia. n. tam entis mobilis est corporis mobilis sunt mā forma et p[ar]tio: aia autem non est composita ex mā et forma: q[ui] ergo est certior iuxta unū modū: et in illo modo quo videtur excedere etiam sua excellentiaz. Ideo simpliciter dicitur est hic certior loquendo de certitudine fm se. Nec inconveniens videtur procedere q[ui] sit etiam eisdem certior quo ad nos: q[ui] et si in obscuris ph[ysic]is natu[r]is partibus multe relinquunt ambiguitates et difficile admodum forcer[unt] enumbrare vbi plures h[ab]entur sint. Atamen q[ui] certitudo animastici discursus sup nostra intrinseca experientia fundat: ceteri sup extrinseca. id certior dicitur. ¶ Si aut secundum modum p[ro]positio hec intelligatur: tunc maior invenit difficultas: q[ui] expresse isti volunt q[ui] coparato[rum] habet respectu oium sciaru excepta diuina: ex hoc. n. q[ui] diuina excepta manifeste p[er]: q[ui] de certitudine fm se loquuntur: alioquin exciperet illa non debuisse. Difficile autem admodum ridens salvare q[ui] scia de aia sit mathematica certior. Tum pp obiectio[n]es adductas. Tum q[ui] tota latitudo natu[r]um includit in se mā sensibili: tota latitudo mathē abstrahit a materia sensibili ut formale a mā: et sequenter mathematicū genus certius oino fm se est q[ui] q[ui]cunq[ue] ph[ysic]um. ¶ Propter reverentia triu[m] tantoz viroz et ph[ysic]oz dicit p[er] rt. Albertus ipse exp[re]sset: q[ui] scia de aia certior fm se est rōne luminis intellectualis: de quo tractat. et quā lumen intellectus se habeat ut formale respectu oium mathematico et natu[r]um entiu[m]: consequens est q[ui] certitudo illa reducitur ad illu[m] modum certitudinis: quo forma est certior mā. Ita q[ui] aia intellectua est certior fm se quocunq[ue] ente excepto diuino: scia de aia dicta est certior ceteris scientiis excepta diuina. ¶ Ad obiectio[n]es autem in oppositū dicendum est: q[ui] aliud est absolute loqui de natu[r]ibus: et aliud de tali p[ri]ncipio naturali: puta oī: intellectua quatuor. n. natu[r]ia omnia quāta sunt et mālibus qualitatibus subiecta: et mathematica a talibus sensibilib[us] abstrahant: sequens est q[ui] mathematica certiora fm se dicant: cum autem anima intellectua imaterialis sit: et nō quanta et nec qualis ut dicitur tertio de anima textu 6^o et sit principium naturalium quorundam: consequens est q[ui] aliquid principium naturalium nō comparetur ad mathematica: ut materiale ad formale: immo est abstractio[n]is illis: q[ui] immaterialitas sua est in esse naturali: illorum vero imaterialitas est in esse cognito. ¶ Nec obstat si anima intellectua non sit totaliter de consideratione naturalis ph[ysic]i: q[ui] etiam ut intellectua est ex fantasmatibus imaterialis consideratur et abstracta fm esse: pro quanto intellectus nullius corporis est actus: ut infra dicetur. ¶ Siquis

tamen vult sequi dicentes: q[ui] iste sermo debet occupare cōitum: forte liber eni ab his angustiis: dicet enim q[ui] ppter utr[um]q[ue] hec simul sumpta: et certitudine et nobilitatem et nō ppter alteru[m] eorum sigillatum scientia de anima excedit mathematicas: que carent nobilitate et si excedant in certitudine: et sic de aliis.

¶ Circa eandem probationem dubium est quo scientia de aia excedit alias nobilitate subiecta excepta diuina. Tuz q[ui] scientia de corporibus animatis nobilioz est: quemadmodum corpus animatum est nobilioz aia et universitatem totū sua parte. Tum q[ui] illa pars ph[ysic]e qua inuestigatur primus motor est nobilioz ista. Non congrue videtur etiam excepta metaphysica: q[ui] aia intellectua p[er]seruit nobilioz est q[ui] ens: q[ui] est subiunctum metaphysice. ¶ Ad hoc breviter dicitur: q[ui] cum substantia nobilioz sit omnibus accidentibus: et substantia dividatur in mā formā et cōpositū secundo virtutis tex. 2^o et forma sit nobilioz utr[um]q[ue]: ut p[er] 3. 7^o metaphysice tex. 7^o et omnibus formis naturalibus nobilioz sit anima: ut ex multiplicitate operationis eius apparent: consequens est q[ui] oī etiam infra intelligentias nobilissimum sit anima. ¶ Ad primam autem obiectio[n]em in oppositum dicuntur: q[ui] quia comparatio supponit distinctiones extremitatum: non est comparanda anima corpori animato: ut includit animam et aliquid ultra: quia nec sic ab alia scientia consideratur: q[ui] oportet iterare dicta de aia: sed comparanda est corpori animato: ut distinguatur contra animam: sicut et consideratur in libris cōsequentibus de anima. Hoc aut modo cōstat anima esse magis nobilioz: sicut universitatem forma hoc modo est nobilioz cōposito. ¶ Nec te decipiatur: q[ui] prima facie non videtur possibile abstrahere compositum a forma: hoc enim fm rem quidem impossibile est: sed fm intellectum difficile non est: possumus n. leorū considerare forme cōditiones: et leorū que in composito ex compositionis parte redundant: ut p[er] p[ro]p[ter] cōferenti considerata in his libris de anima cum his: que traduntur in libris de vegetabilibus de animalibus. ¶ Ad secundū vobis obiectio[n]em de primo motore dicitur a quib[us]dam: et benc[em]: q[ui] quāvis subap[er]tū motoris sit nobilioz aia sub ratione tamen motoris nō est nobilioz q[ui] aia: q[ui] vitalis est nobilioz est q[ui] mouere. ¶ Sed contra hoc est: primo q[ui] motus ille est vitalis: ut p[er] in 8^o physi. tex. primo. et cōsequenter loqui de p[ri]mo motore ut sic est loqui de p[ri]mo vitali: et nobilioz modo q[ui] anima: q[ui] ille vivificare effectus est formaliter. Causa: latus enim effectus: uia nobilioz est q[ui] formalis: q[ui] hec imperfectionem necessario ponit ut eo cuius est: illa vero non. Secundū q[ui] imaterialitas p[ri]mi motoris et infinitas intensiu[m] virtutis motio[n]es fm multos: que ibi considerantur: nobiliores cōditiones sonant q[ui] animare et similia. ¶ Ad prium dicitur: q[ui] quicquid sit de vita orbis: motus ille in quantu[m] vitalis nō pertinet ad ph[ysic]um: sed ad librum de aia. In 8^o autem ph[ysic]oz solum consideratur ut motus ducens in motorem eternum et impartibile. ¶ Ad secundū dicitur: q[ui] ratio quare anima sit nobilioz p[ri]mo motore nō est precise: quia vivificare nobilioz est q[ui] mouere. Sed quia cōditiones tractate de anima sunt nobiliores formaliter q[ui] tractate ibidem de p[ri]mo motore: esse enim intellectuum: et quid sit intelligere: de quibus hic est sermo: nobilioz quid importante q[ui] esse impartibile: de quo et hic ubi tractatur. Infinitas autem intensiu[m] cum modum rei importet nō potest maiorem nobilitatem ponere: q[ui] latitudo illius cuius est comprehendat: verbi gratia: infinitas intensiu[m] sua in

flua in albedine non potest nobilis quid dicere: quod albedo latitudo ambiat. Non n. albedo infinita interius esset perfectus ens quod hoc: et sic de aliis: quia ergo virtus motiva secundum suam rationem formaliter sit ignobilis quod virtus viuificativa et intellectiva: quatuorque ponantur virtus motiva infinita: non quod egredietur limites virtutis motie: ac per hoc non sequitur quod sit nobilis quid quod virtus intellectiva: de qua hic tractat. Ad tertiam vero obiectio nem de exceptione metaphysice dicitur: quod necessario excepta est meta. Tunc quod subiectum principale. scilicet genus subiectum separata est logica nobilitas anima. Tunc quod si perfectio est oes formaliter et per se considerentur. scilicet esse, vivere, intelligere, etc. ut S. Thos. In prima parte. q. 4. art. p. et z. docuit: esse est perfectissima oium: et comparatur ad oes: ut actus ad potentiam. Ut inquit scia de anima sit de vivere et intelligere: et meta est formaliter de esse secundum metaphysicam sit nobilior. Ut Nicolaus pateticus. ut dicitur in libro metaphysice. 44. dicit: quod scia prima dei est de esse: quod respicit per physica. 44. dicitur: quod scia prima dei est de esse: quod respicit per physica.

Tex. x. Circa dicta commentationis in 2^o cōmen. supra 2^o ad locum dubium occurrit: quod non videtur per hoc: quod hec scientia adiunget aliud ex hoc quod facit acgrere cognitionem causarum permarum. proponit. Tunc quod prima principia non habent causas; aliquae sunt demonstrabilia: quod est altera causa. Tunc quod animalisticus non est certior de primis principiis ceteris: sed aut sunt equaliter certa: aut metaphysicorum: cuius est defendere illa: et cuius est termini sunt per se: quod vniuersaliter omnibus certior est. Ad hoc dicunt quidam: quod prima principia duplē considerari possunt. Primo modo secundum suam significationem: et sic sunt indemonstrabilia: nec habent causas: quod nulla est extrinseca ratio indemonstracionis praedicari ad subiectum: sed ex proprio termino significatis firmantur. Et hoc modo non accipit ea hic Auerrois. Alio modo secundum quod sunt quedam entia in anima sive species intelligentes: sive conceptus: sive actus intelligendi: sive quodcumque aliud in anima ponatur: et sic certior ab intellectu agere et fantasmatibus. Et quod hec declarantur hic. id dicitur Averrois. quod acgreretur cognitione causarum permarum proponit.

Sed hec ratiō Averrois mente non percipit. Tunc quod pars ratione poterat dicere: quod scientia de anima invenit alias: quod declarat causas omnium propontium et non solum primorum: immo oium etiam quiditatum. Illa non distinguit non solum hanc locum in primo propontibus: sed in oibus complexis et incōplexis intellectibus. ut per se. de anima cōmen. 5. et in libro de anima tradidit: quod intellectus agens et fantasmatibus sunt causae oium: ut entia in anima sunt et. Tunc quod verba substantia ab Averroy ad propostum non continentur: et cognitione aliquius per se est firmior cognitione scientie primi. hec non videntur supponit: cuius causa hic declarando firmatur secundum eē notum esse oibus scientias. Constat autem quod mathematicus ut sic nec eē: nec certior nouit entium in anima: quoniam iste homo qui est mathematicus experitatur in se aliqua representari: in nulla enim parte mathematicae supponuntur: aut tractantur illa ut per se.

Dicitur ergo: quod Averrois loquitur de principiis primis et oibus scientias sunt causae: et causae sunt secundum sua significata: secundum que virtualiter inveniuntur oes demonstrationes: et in oibus scientias supponuntur. Cōsequens est quod de principiis secundum sua significata docimur: et quod habeant causas: quoniam notitia hic acgreretur. Ad cuius evidenter sciendū est: quod prima propontem secundum sua significata dupliciter sumi possunt: primo modo in se ipso: et sic sunt indemonstrabilia et carēt causis. Alio modo in suo assentimento: et sic habent causas notificatas in scientia de anima. Causa enim quod assentiatur primis principiis est efficiencia luminis in-

tellectus agentis. in hoc modo differunt prime propositiones a posterioribus: et posteriores ad assentendum sibi nos non cogunt nisi medio termino adiuncto lumine intellectuali fulgente. prime autem solo intellectus lumine nos conuincunt. Patet autem hanc causam mente Averrois. Nam quod sic constat aliquid dixisse singulare de primis principiis. Tunc quod sic optime saluat divinitus apposita in cōmen. inter animalisticum et alios. In hoc modo ceterae scientiae primorum propositionum esse tamen cognoscuntur: quod illis assentuntur: illas supponuntur: et super illas oēm suarū propositionum firmitate fundantur. hec autem non soluz accipiēdo sic est illis assentitur: sed est cognoscitur et declaratur causam: propter quam ab oibus acceptantur. Et ex hoc sequitur alia difference illata: quod cognitione principiorum sit firmior in hac scientia quam in aliis. causa non assensus notifica ta assentientis firmioremodi ipsorum redditur quam occulta. Quāvis metaphysicus quandam excellentiam circa cognitionem principiorum obtineat: sed quia est alterius ordinis: quia ex parte terminorum se tenet. ut per se in 4^o metaphysice proposito non obstat.

Circa calcem cōmenti sexti vbi dicitur: quod actus et potentia sunt valde opposita: nota quod non intelligitur de oppositione relativa: ut quidam intelliguntur. Tunc quia illa non est ad positionem. Tunc quia inter opposita relativa non datur maior et minor oppositione: aut si datur: constat quod magis opposita erit relativa reciproca quam non reciproca: qualia actus et potentia sunt apud Aristotelem. 9^o metaphysice. Tex. cō. i. vbi expresse vult quod potentia difiniatur per actum: sed non econuerso. Intelligenda est ergo de oppositione priuatiua: oppositione siquidem priuatiua: quoniam attendatur secundum perfectum et imperfectum radicum est contrarietas invenire in quolibet genere. ut patet in metaphysice. Tex. cō. i. vbi quia diuinorum specierum et differentiarum altera se habet ut perfecta: altera ut imperfecta. ut patet de albo et nigro et aliis. Radix autem omnis perfectionis actus est: radix vero imperfectionis est potentia: quia quicquid malum: aut imperfectionis alicui contingit: non nisi propter potentiam: que est in eo enire patet: secundum id enim quod actus quis habet: detrimentum nullum patitur: in quantum balsimodi: sed aequaliter vel priuari re habita vel non habere habendam propter nam potest. Unde omnia entia: quia habent aliquid perfectionis et aliquid imperfectum dicuntur composta ex actu et potentia: excepto Deo glorioso: qui solus est actus a potentia omnino liber. Unde ergo opponuntur actus et potentia oppositione priuatiua: quia opponuntur ut radices perfectionis et imperfectionis: immo ut radices habitu et priuationis: scilicet et non esse possibilis alicui: quantum enim res habet de actu: tamen habet de esse: et quantum habet de potentia: tantum de non esse. ut patet.

Circa dicta Averrois in cōmen. 8. nota duo. primo quod Averrois contra Platonem dicentes: quod scientia nostra erat de rebus vniuersalibus. ut videntur ex multis: quales erat id est: non de rebus sensibiliibus: que particulariter existunt: quales sunt oes res materiales: dicitur quod scientia et diffinitione est particulariter. et rerum particulariter existit: quoniam quoniam traditur scientia de homine: non docimus nisi naturam humana bātem esse in particularibus hominibus: et sic de aliis. Et quod de particularibus non est scientia: debes dicere: quod scientia est de rebus particularibus. et particulariter existit. videntur autem obiectus et conceptus: ita quod res scientiae sunt particularares in cōsciendo. et les autem in concipiēdo seu repertando passione: quod vniuersaliter representantur intellectui. Secundo quod quoniam dicitur: quod in-

De anima

selectus facit universalitez in rebus. Hoc nō intelligitur de actioe aliqua intellectus: que sic ad res certi-
natur: q̄ eis auferat aliquid: pera pditiones individuali-
les: aut q̄ in eis ponat aliquā formā: que sit universalis:
sed de actioe intellectus: qua pducit nō in rebus:
sed in intellectu sp̄s intelligibilis seu intellecto: qua
res extra representat: et obvīc̄l seu artigis absq̄z cōdi-
tionibus individualibus. Representatur. n. et intelligi-
tur lapis: non lapis būc: ex hoc. n. denominat res ex de-
nominatione extrinseca a specie intelligibili vel acceptio-
ne intellectus. sicut color denominated extrinseca di-
cīt visus ab actu vīdēti: qui est in vidēti sp̄m. facit igi-
tur intellectus universalitatē in rebus: q̄ causat sp̄m
et cōceptum intelligibile in anima: ad quā consequi-
tur in reb⁹ denomiatio universalitatis. Entibus quip-
per non debet fieri: aut causari ppteris: ex hoc sicut:
quia consequuntur actiones anime.

Tex. 8. Circa sextā qōnem dubitacione quedā occurrit:
q̄ vidēt coincidere cū pcedentibus. Ex quo. n. que-
litum erat: vtrū anime differat specie et genere: inquisi-
tum fatus vidēt: an alia sit diffinibilis vt genus an nō:
qđ in sexta qōne q̄rit. Ad hoc breuiter dicit: ḡqd
sit de diversa introductioe bulus qōnis apud diversos
q̄ planissima et valde cōsona est exposicio dicens: q̄ iō
hoc questione fuit necessaria: q̄ de cōficiis omnib⁹ qōnib⁹
pōribus: pura q̄ ane differet specie et genere: aliud re-
stabat ambiguū. videlicet an ista differētia generica est
tāta: q̄ nō patet animas in aliquo uno diffinibili cō-
uenire: et psequēter singulaz oporeat singulas diffini-
tiones dare: q̄ ad modū ptingit in specieb⁹ fm se con-
sideratis: an possint in aliquo uno vniuoco diffinibili
edunari: quē ad modū animal cōmune est suis specie-
bus. Formidandum aut dixit hic cē Aristoteles: q̄ ex
hac qōne pndet: an anima in cōl sit equiuocū: analo-
gum: aut vniuocū: reliquā aut qōne: an. si anime ratio
vna sit: vt vle separatū apud platonicos necessariā nō
ee subiūxerit: animal vle: aut nūdil est fm esse in retū
natura: aut est posterioris fm. s. esse in intellectu.

Tex. 12. Circa qōnes de passionibus nota: q̄ vbi trāslatio no-
stra dicit: vtrū oēs sint cōes: et habentis: trāslatio arabi-
ca b̄z: vtrū oēs sint cōes: et sint cum hoc ei: In quo sunt.
Et ppteris Auerroy in cōmen. 12. volvit: q̄ Aristot.
pponeret in his verbis duas qōnes: alterā de cōmuni-
catione corporis vt organi per illa verba: vtrū oēs sint
cōes: alterā de cōicatione corporis: seu corporei alicuius
obi p̄ illa vba: et sint cū hoc ei: in quo sunt loco: quo v̄
trāslatio nra dēt et h̄tis. H̄tia aut̄ iter bas qōnes p̄ in
cōmen. et p̄cipue in. 12. et mō clarissime manifestab̄.

Tex. 12. Circa p̄mā conditionalē posita: in qōne de passioni-
bus. s. Si intelligere est fantasia: aut non sine fantasia
nō erit hoc sine corpore: dubius occurrit: q̄ ex illa fm
doctrinā Aristotelis necessario vidēt sequi aliaz intel-
lectuā nō esse separabile a corpore: q̄ ptingēdo būic
conditionali p̄pōneb⁹ traditā in 3° bulus tex. 30. et 39. s. q̄
sine fantasmatē nūdil intelligit anima. formabit syllo-
gismus hypothetico a positione antecedētis hoc pacto.
Si intelligere est fantasia: aut nō sine fantasia: non vi-
deat hoc sine corpore: et intelligere est nō sine fantasia.
ergo nō erit hoc sine corpore: qđ erat intentum.

Ulo. Tbe. Circa p̄cēsus Aristotelis occurrit dubium a Themis:
et ab Auerroy in cōmēto. 13. motū: q̄ Aristoteles vide-
tur errasse pcedendo a destructōe artis ad destructio-
nem p̄tis. quū. n. dixit: si anima b̄z operationē p̄prias
ptingit ipsas separari: subdit destructionē artis dicens,
s. nō b̄z operationē p̄pria nō contingit ipsas separari. re-

ctus aut̄ ordo exigit: q̄ et cōduero a destructōe p̄sequē-
tis ad destructionē artis pcedat. **T**hemistius et Auerroy: q̄ duplex est genus p̄ditionis/
lūm p̄positionum: quedā sunt in quib⁹ ad antecedētis
necessario sequuntur consequētis: et in istis verificatur q̄
pcedit p̄ ab opposito p̄tis: quedā vō sunt in quibus
p̄tis nō necessario sequit̄ ad artis: sed contingenter: et in il-
lis arguendū est a destructionē artis. **T**alis aut̄ est cō-
ditionalis. Arist. vnde dixit: q̄ si alia b̄z operationem
p̄pria contingit ipsam separari: et nō dicit necessarie est ip-
sas separari. **S**ed hec respōsto difficultate magnā
panis quo ad duo. Primo quo ad distinctionē p̄ditionis/
lūm: q̄ quā omnis conditionalis vera sit necessaria:
op̄: q̄ in omni cōditionali vera ad artis necessario seq-
tur p̄sequens: et si nō: cōditionalis illa nō est vera: pro-
baturq̄ hoc extra p̄terios ex ipsa signatione p̄ditionis/
lūm. **C**onditionalis siquidē in quantum conditionalis
signat: q̄ si artis est: cōsequētis est illi cōnexus. verbi gra-
fi sortes est homo: est albus: significat q̄ ad sortes esse ho-
minem sequit̄ sorte esse albu: sed si contingit hoīem nō
esse albu: planū est q̄ ad sortē esse hoīem nō xomita
tur sortem esse albu. Conditionalis igit̄ significat nō
inherentia albi ad hoīem: sed sequelā albi ex esse homi-
nis: et nō erit adequata ratio: q̄ in re nō est connexio: erit
ergo falsa. Secundo quo ad illud dictū q̄ in conditio-
nali contingente debet argui a destructōe antecedē-
tis: hoc enim patet esse manifeste falsum: vt p̄z in mul-
tis. s. **A**est homo p̄t esse albus: ergo si nō est bō: non
p̄t esse albus: et similiter: si currit: contingit ipsum lo-
qui: ergo si nō currit: nō contingit ipsum loqui. **A**d
has obiectiones non oportet respondere quasi verum
non concludat: sed potius pro reverentia tollit p̄fōrum
interpretari dicta eorum: et ad veritatem trabere:
quāvis sorte ipsi ea nō viderint. Ut ad primā p̄cessio-
nē: omnis conditionalis vera est necessaria. saluari p̄t
distinctio posita: exponendo per cōsequens non propo-
sitionem cōsequētē: sed rem cōsequētē verbi gra. si
est animal: p̄t esse homo: p̄positio p̄tis est: ly p̄t esse
homo. hoc aut̄ necessario conexum est animali in qua-
tum animal: eo tamen cōnexio genere: quo possibi-
le logicum cōnexus est rebus: vt motu posse velocita-
ti in infinituz. hec. n. cardegorica: animal est homo: est
contingens. Distincte ergo intelligentē cōditionales in
eas: quarum ad rem antecedētē res cōsequens ne-
cessario sequit̄: vt si currit: mouetur: et in eas: in quibus
res cōsequens nō necessario sequit̄ rem antē: et contingēter. vt si currit: p̄t bene currere: vel sub alijs ver-
bis in eas: quāz artis et p̄tis est de in esse: et in eas: quāz
artis est de in esse: et p̄sequens possibili: vel contingēti:
vt distinguatur contra necessarium.

CAd secundā dī: q̄ vt ex rōne: quā assignat Themisti-
p̄t concipi dicti illud verificatur in conditionali: cui
res in antecedētē posita est fm nām artis: ad accidens
in p̄tē possum. talis aut̄ nō est aliqua res specialior:
et op̄z q̄ sit cōdōz. s. c. n. erit p̄z fm naturam: s. qua nō
pertinet in essendo p̄sequētā. vñ **T**hemistius dicit: q̄
in bmōi conditionalibus contingentibus artis se b̄z ve-
totū: et p̄tis ve pars. Nō intēdit ergo de omni conditio-
nali contingentē: sed de talis. s. op̄z igit̄ vtrūq̄ dictuz
materialiter exponere. Et ideo sunt reprobatione di-
gni: q̄ logica qōne mouentes et tractantes ter-
minus logicab⁹: et tamē sermo eoz formaliter stelle-
ctus falsus est: quis erit māliter intellectus et exposui-
mus nō careat qōne: quo. s. in p̄posito p̄ditionis Arist.
in arte assumat totum et p̄tē partem.

Egidius

Dpi. Egi/ dy.

Dpi. singu/ laris.

Zex.iz.

Egidius ergo aliter sentit et melius: quod in terminis con-
terribilibus licet est arguere a destructione existit: et a
destructione existit: et quod existentes Aristotelis constante
ex terminis perturbabilibus non nullus est defectus. **M**ibi autem occurrit domini: quod Aristoteles quae dixerit propo-
nes duas conditionales: ex quibus posse formari syllogis-
mus a destructione existit: non tamen formantur: nec formare
stendebat hic quod non erat propositum suum destruere existit: et
excludere oppositum existit: sed tamen fundamenta ponere.
Vnde separabilitas: aut inseparabilitas anime inferri pos-
set. **S**icut autem hoc videtur doctrina tradita in primo poste-
rius capitulo. si affirmatio est causa affirmatio: nega-
tio erit causa negationis. **N**on siquidem regule vnde p-
posito maxime conuenit: quod ut coiteret bene dicimus te-
net nisi in causis propriis et propriis: sive in essendo: sive in
cognoscendo. Ponens ergo Aristoteles illas conditionales non
syllogum destruuntur manifestum: sed ostendit quod iam hinc pro-
priam operationem est proprium medium respectu separabilitatis:
dico etiam quod hinc propriam operationem infert separabilitatem: et non
hinc propriam operationem infert non separabilitatem: et hec expo-
nidet plausus sensui littere: et ideo optima est ratio.

Circa secundam et tertiam conditionaliter in eadem ratione po-
stulas dubium arduum occurrit: quod intelligi debent illi
termini proprium et conditionale: an scilicet accipiant proprium anime. ut
distinguitur contra eam sibi et corpori obiectum: an ut distin-
guatur contra eam sibi et corpori partialiter. **H**is nam tribus mo-
dis opinatum est operationem aliquam posse esse eam: aut
propriam. Dicit autem peratio eam anime et corpori organicae: que elicit ab aliqua parte corporis informata po-
testativa parte ipsius anime: sicut visus elicit ab oculo. **C**omunis autem corpori obiectum dicit operatio illa: cuius pri-
cipium quidem eliciti est sola anima: sed exerceri non potest
ab aliis corporeo aliquo obiecto: ut de intellectione nostra
creditur. **C**omunis autem corpori partialiter diceretur
operatio illa: que produceretur a toto composto primo: ita quod
anima non esset ratione operandi talis operationem alicui parti. ut
contingit in primo modo: nec ipsa sola operationem eli-
ceret. ut pertinet in secundo: sed esset ratione operandi totius compo-
sto primo. Et per oppositum proprium anime tripli dicitur: aut per exclusionem corporis organi: aut per exclusionem corpo-
ris ut obtineatur: aut per exclusionem corporis ut per ipsum operantur et
eliciantur opus. **S**i namvero primo modo accipiatur proprium et
conditionale: seu non proprium. ut **S**ebastianus. **T**heodorus exponit: et conditiona-
lis inquit Scotus in libro 4. sententia 43. quod non est necessaria:
ut post nec vera: quod stat corpus concurrens ad illas
operationes tertio modo. **S**tat namque anima excludat quam-
cumque partem corporis a communione alicuius operationis: et tamen sit ratio operandi totius composto primo: et sic
operatio non exercetur per organum: quod organum constituit
esse partem corporis organicae: et tamen eam anime et cor-
poris tertio modo: et post non potest per exclusionem organi inferri
separabilitas anime: quam ratiōnē infert conditionalis.
Secunda vero modo exposita. **T**homas Becket enim hoc sen-
tit: quod prima conditionalis sit falsa: quia in prima condi-
tionali Aristoteles dixit animam non esse separabilem: tamen
si intelligere est fantasia: id est per organum corporeum
quod si intelligere est non sine fantasia: id est necessario cum ob-
iecto corporeo. Ex hoc manifeste per ipsum: quod per exclusionem
organum tamen non potest inferri separabilitas anime: et conse-
quenter aut secunda conditionalis in hoc sensu intellecta
est falsa: aut prima non est vera: per secundam partem. **S**i vero
secunda modo accipiatur proprium et commune: tunc nulla via
per sensibilibus restat ad concludendum intellectum
separatum: quia nullam operationem experimur in nobis

esse hoc modo anime praeposita: quia oporteat intelligentem
semper fantasmatam speculari. **E**t viterius sequitur ex
hoc sensu: quod dato quod anima sola esset proprium et proximum
principium eliciti et receptum intellectus: adhuc
non posset concludi ipsam fore separabilem: quod iuxta ra-
tem sensum: et conditionalis obliteretur. **V**oc autem est in
contueniens: et communiter creditur: et ratione confirmatur: quod
si vis operativa in sustinendo opus suum non dependet
a subiecto: cetero sequens est quod vis essendi talis operantis
non dependet a subiecto: quia operatio et modus operan-
di sequuntur formam et modum essendi illius. **S**i autem ter-
tio modo intelligentem proprium et commune: tunc tertia condi-
tionalis est falsa: aut redit eadem difficultas: que erat in
primo modo: quod si proprium anime hoc modo sic excludit cor-
pus: ut non possit dici quod corpus sit id: quod primo intelligit ut
suppositum. tertia conditionalis manifeste est falsa. **S**i autem non excludit corpus: sit pars suppositi: sed exclu-
dit: ne sit pars subiecti ipsius intellectus: tunc redit ambigui-
tas in primo sensu tacita in secundo argumento. **I**. **P**er repu-
gnat prima conditionalis ista secunda: quia dato quod intelligere
sit hoc modo anime proprium. sed excludat et parte et totu-
corpus ab eliciendo ipsum: adhuc non sequitur separa-
bilitas: quod stat quod dependet a fantasia obiectu: ac per
hoc iuramentum prima conditionaliter non erit separabilis. **E**t
liberum est huius scie nunc tractemus: et idcirco isolue hic
be quones reliquedem videamus. ego tamen hic positus proponeo
hic explanare positionem tali ordine. prior quo se habet adin-
dicatur isti modi proprii et conditionales: et quod sit mens Aristo. et si
glutinum residet dubitationib[us] motis examinando ipsas
conditionales sumus. Credideris siquidem ego vnde hoc per po-
stulam fore appetentibus veritate sequitur: obmissis affectionibus ad hunc: vel illud. **E**sciendū ergo est: quod se-
cundus modus propriæ operationis anime: quo sibi excludi-
tur corporeū obiectū: manu: sibi infert proprium: quo ex-
cludit corporeū organum: quod si operatio anime libera
est ab omni materiali ex parte obiecti: non est: quod in sub-
iecto materiali non sit impossibile siquidem est mate-
rialis organi operationem ad nullum corporeum omnino
terminari: an autem proprius infert sum: per ipsum non
est: prima siquidem fratre verba Averrois in commentario libro 13. ini-
tiuit quod non: dum tamen sollicite distinguuntur quones de ex-
clusione organi: et de exclusione obiecti corporei. Et hoc
idem apparet in Alberto. Secundum vero. **S**ebastianus per
ipsam oppositionem dicendum est: quia ipse exclusione organi
coclusum esse vult immaterialitatem et incorruptibilitatem
anime: et postea quod habeat quicunque operationem excluden-
tem omne obiectum corporeum in statu separationis saltem.
Cuper ne inter tales viros discordia iudicetur: distin-
guendum tamen videatur inter operationem et operantem animam:
et dominus secundus quidem modus infert proprium: et quo ad opera-
tionem: et quo ad operationem: quod si operatio absolute est ab ob-
iecto corporeo: triplex non fit per organum et principium ei non
est forma malis. primus vero infert sum: non quo ad opera-
tionem: quod non sequitur: quod si aliqua operatio sit ab aliquo cor-
poere organo: quod ipsam excludat corporeum obiectum. ut per
in omni: quia in nobis exprimitur: cognitio: et hoc intendit
Averrois et Albertus diligenter percepit. Secundum in-
fert sum quo ad operantem: quod operante sequitur: quod si et per
operationem non per corporeum organum exercitatur quod id in
operante possit habere aliquam operationem absque corporei obiec-
to: nec refert in proposito quo vis modo hoc contingat. In
statu isto vel aliorum hoc intendit dominus Thomas unde
nulla inter eos dissensio in hoc est. Tertius autem in occhio
in rei veritate coincidit cum primo non. differat primo:
nisi quod in primo ponit: quod operatio recipitur in cetero positio ex-

De anima

anima est pars corporis in 3: ut ponit & recipit in anima: et toto corpore proprio. Stat autem quod omnis totius compositum est pars differentia mulierum: in hoc tamen non differuntur alteri: sed omnium et mixtum quoddam: et alterum non: utrumque namque eiusdem rationis est quo ad hoc: et in modo mixtionis differat. apparet autem ex 3^o de anima. textu. 4. 5. 2. 6. quod intellectus excludit organum: quod corpus et mixtum est: et non quod pars: aut tale mixtum est: sed eadem ratione excludit pars corporis ab intellectu: totumnamen. sequitur si intellectus actus totius primo est: quod quicquid fieret: et calidus aut frigidus et ceterum. sed si pars aliqua organica acri sit. ut per se. fuga ergo valde puerilis est declinare a parte corporis ad totum: quem de intellectu subvenientur. De duabus igitur modis videtur est primo reliquo? haec scotistica fictio: pcul electa a phisie terminis. Hoc de primo.

CQuo ad mentes vero Aristoteles dico: quod ex ipso littere contextu plane liquet propter anime ab ipso hic vocari tantum opus carnis organo et ministerio seu obiecto corporeo: et per oppositum non proprium anime seu coem anime et corpori opus: sive organica: sive obiecta coegeris corporis: precipitur autem hoc ex eo: quod quiq; qonem hanc animam. scilicet operatio seu passio sit propria anime: et omnes sint coes tractat. explicando quid appetit: loco et ceteris vnde loquuntur non sine corpore: ut per se quoniam dicitur. Vides autem plurimum quod quidem nullum sine corpore facere neque pati: ut irascere confidere: desiderare et oino sentire: et statim ad membrorum oppositum trahere dicens. Maxime autem assimilatur proprio intelligere: apud ipsum enim in proposito hic equalet ly non sine corpore: et cetera seu non proprio anime. Quod autem ly sine corpore excludat corporis non solu ut organum: sed ut obiectum statim manifestat subiectum. Si autem hoc intelligere est fantasia: aut non sine fantasia: non erit hoc sine corpore. ubi manifeste videre potest: quod ipse metu declarauit hos suos terminos. scilicet proprium et ceterum in proposito quo sit absque passione aliqua coeterum ly perspectus fuerit: facile: et clare notum erit: quod Aristoteles qonem quiq; necessaria ac non levem proponuisse: et difficultatem ex apparentibus ostendisse: antequam necessitatibus declararet: quod scilicet hoc per se separabilitas et immortalitas anime: terminos qonis declarauit. ut diximus. **E**t confirmatur hoc primo. Quod aliogn ad nullum allata esset propositum talis et tanta propositio: si intelligere est fantasia: aut non sine fantasia et ceterum. **E**t confirmatur secundum: Quod tamen si intentio ista negaretur: ipsa conditionis possita etiam ad idem ducit. ut in 3^o huius: quoniam immor talitas anime tractabitur planum fiet.